
COD. PRATICA: 2020-001-721  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 693         SEDUTA  DEL   05/08/2020 

 
OGGETTO: “DGR.199/2020: Disposizioni attuative regionali per il riconoscimento dei 

“Distretti del cibo” ai sensi dell’art. 13 del Dlgs n. 228/2001 e smi. - Ulteriori 
disposizioni.”  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A_DISTRETTI_DEL_ CIBO_3 agosto 2020. 



COD. PRATICA: 2020-001-721 

segue atto n. 693  del 05/08/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR.199/2020: Disposizioni 
attuative regionali per il riconoscimento dei “Distretti del cibo” ai sensi dell’art. 13 del Dlgs n. 
228/2001 e smi. – Ulteriori disposizioni.” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto che, all’art. 5 dell’Allegato A) alla Delibera della Giunta Regionale n. 199 del 
25/03/2020 avente ad oggetto “Disposizioni attuative regionali per il riconoscimento dei 
“Distretti del cibo” ai sensi dell’art. 13 del D.lgs n. 228/2001 e smi. Errata corrige”, non sono 
stati compresi gli Enti Locali tra i soggetti proponenti dei distretti del cibo, mentre sono stati 
inseriti tra i partner; 

2) di modificare di conseguenza, l’art, 5 “Soggetti proponenti e partner” dell’Allegato A) alla 
precedente DGR n.199/2020 inserendo dopo il quarto trattino dei soggetti proponenti, gli Enti 
Locali; 

3) di sostituire per una migliore chiarezza espositiva il punto j) dell’Art 6 “Condizioni e requisiti per 
il riconoscimento” come segue: 
“costituirsi o essere costituito, secondo le modalità previste dalla legge, in una delle seguenti 
forme: Associazione, Fondazione, Consorzio, Società Consortile, Società Cooperativa, 
Contratto di rete, Rete soggetto. Le forme di Associazione o Fondazione, anche senza 
personalità giuridica, dovranno costituirsi o essere costituite con atto pubblico o con scrittura 
privata autenticata ed essere iscritte al registro delle imprese della CCIAA ai fini 
dell’acquisizione del numero REA”; 

4) di confermare quanto altro disposto dalla DGR n. 157 del 11/03/2020; 
5) di riapprovare, nel contesto letterale dell’Allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, le «Disposizioni attuative regionali per il riconoscimento dei “Distretti 
del cibo”» che sostituisce integralmente quello in precedenza approvato con la DGR n. 199 
dell’25/03/2020 che pertanto viene revocata con il presente atto; 

6) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale (BURU) e sul sito web della 
Regione Umbria  www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020; 

7) di incaricare il Servizio Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile della cura degli adempimenti 
connessi al presente atto. 

 
 

http://www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020


COD. PRATICA: 2020-001-721 

segue atto n. 693  del 05/08/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: “DGR.199/2020: Disposizioni attuative regionali per il riconoscimento dei “Distretti 

del cibo” ai sensi dell’art. 13 del Dlgs n. 228/2001 e smi. – Ulteriori disposizioni.” 
 
 

Richiamate 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 11/03/2020 avente ad oggetto:” Disposizioni 
attuative per il riconoscimento dei “Distretti del cibo” ai sensi dell’art. 13 del D.lgs n. 228/2001 e 
smi”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 25/03/2020 avente ad oggetto ”Disposizioni 
attuative regionali per il riconoscimento dei “Distretti del cibo” ai sensi dell’art. 13 del D.lgs n. 
228/2001 e smi. Errata corrige” che modificava il precedente inserendo all’art. 5 dell’Allegato A) i 
Gruppi di azione locale (GAL) tra i soggetti proponenti; 
Dato atto che gli enti locali hanno fatto richiesta di partecipare quali soggetti promotori ai Distretti 
del Cibo in quanto soggetti in grado di rilevare le esigenze del territorio e capaci di aggregare 
opportunamente i vari partner al fine di rispondere adeguatamente alle necessità rilevate nel 
territorio di competenza con una adeguata e mirata attività di programmazione, progettazione e 
attuazione di interventi;  
Ritenuto pertanto necessario modificare l’art. 5 “Soggetti proponenti e partner” dell’Allegato A) alla 
D.G.R. n.199/2020 inserendo dopo il quarto trattino dell’elenco dei soggetti proponenti, gli Enti 
Locali; 
Rilevata la necessità di meglio chiarire quanto riportato all’Art 6 “Condizioni e requisiti per il 
riconoscimento” dell’Allegato A) alla D.G.R. n.199/2020 sostituendo quanto riportato nella lettera J) 
come segue: 
“costituirsi o essere costituito, secondo le modalità previste dalla legge, in una delle seguenti 
forme: Associazione, Fondazione, Consorzio, Società Consortile, Società Cooperativa, Contratto 
di rete, Rete soggetto. Le forme di Associazione o Fondazione, anche senza personalità giuridica, 
dovranno costituirsi o essere costituite con atto pubblico o con scrittura privata autenticata ed 
essere iscritte al registro delle imprese della CCIAA ai fini dell’acquisizione del numero REA”; 
Rilevata di conseguenza l’esigenza di riapprovare il documento Allegato A) dal titolo “Disposizioni 
attuative regionali per il riconoscimento dei “Distretti del cibo” che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di prendere atto che, all’art. 5 dell’Allegato A) alla Delibera della Giunta Regionale n. 199 del 
25/03/2020 avente ad oggetto “Disposizioni attuative regionali per il riconoscimento dei 
“Distretti del cibo” ai sensi dell’art. 13 del D.lgs n. 228/2001 e smi. Errata corrige”, non sono 
stati compresi gli Enti Locali tra i soggetti proponenti dei distretti del cibo, mentre sono stati 
inseriti tra i partner; 

2) di modificare di conseguenza, l’art, 5 “Soggetti proponenti e partner” dell’Allegato A) alla 
precedente DGR n.199/2020 inserendo dopo il quarto trattino dei soggetti proponenti, gli Enti 
Locali; 

3) di sostituire per una migliore chiarezza espositiva il punto j) dell’Art 6 “Condizioni e requisiti per 
il riconoscimento” come segue: 
“costituirsi o essere costituito, secondo le modalità previste dalla legge, in una delle seguenti 
forme: Associazione, Fondazione, Consorzio, Società Consortile, Società Cooperativa, 
Contratto di rete, Rete soggetto. Le forme di Associazione o Fondazione, anche senza 
personalità giuridica, dovranno costituirsi o essere costituite con atto pubblico o con scrittura 



COD. PRATICA: 2020-001-721 

segue atto n. 693  del 05/08/2020 4 

privata autenticata ed essere iscritte al registro delle imprese della CCIAA ai fini 
dell’acquisizione del numero REA”; 

4) di confermare quanto altro disposto dalla DGR n. 157 del 11/03/2020; 
5) di riapprovare, nel contesto letterale dell’Allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, le «Disposizioni attuative regionali per il riconoscimento dei “Distretti 
del cibo”» che sostituisce integralmente quello in precedenza approvato con la DGR n. 199 
dell’25/03/2020 che pertanto viene revocata con il presente atto; 

6) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale (BURU) e sul sito web della 
Regione Umbria  www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020; 

7) di incaricare il Servizio Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile della cura degli adempimenti 
connessi al presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/08/2020 Il responsabile del procedimento 
Paola Cappelletti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 03/08/2020 Il dirigente del Servizio 
Sviluppo rurale e programmazione attività 

agricole, garanzie delle produzioni e 

http://www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020


COD. PRATICA: 2020-001-721 

segue atto n. 693  del 05/08/2020 5 

controlli 
 

Franco Garofalo 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/08/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/08/2020 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-721 

segue atto n. 693  del 05/08/2020 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


